
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 873

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 283 din 29 octombrie 2002 referitoare la
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor
art. 3 din Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002 pri-
vind executarea obligaþiilor de platã ale instituþiilor 
publice, stabilite prin titluri executorii....................... 1Ð3

«

1.194. Ñ Hotãrâre a Comisiei Centrale de Rechiziþii pentru 

aprobarea Nomenclatorului bunurilor rechiziþionabile ... 3Ð14

ACTE ALE CONSILIULUI NAÞIONAL 

AL AUDIOVIZUALULUI

Decizia nr. 137 din 19 noiembrie 2002 ............................. 15Ð16

Miercuri, 4 decembrie 2002

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 283
din 29 octombrie 2002

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3 din Ordonanþa Guvernului 
nr. 22/2002 privind executarea obligaþiilor de platã ale instituþiilor publice, 

stabilite prin titluri executorii
Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Laurenþiu Cristescu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionalitate a
dispoziþiilor art. 3 din Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002, excepþie
ridicatã din oficiu de Judecãtoria Satu Mare în Dosarul
nr. 5875/2002, într-un litigiu având ca obiect cererea formulatã de
executorul judecãtoresc pentru încuviinþarea executãrii silite.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura de
citare a fost legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public aratã cã textul art. 3 din
Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002 stabileºte condiþiile în care
Trezoreria statului poate efectua plãþi din conturile instituþiilor sta-
tului deschise la aceasta. Prevederile respective pot întârzia sau
împiedica executarea silitã, fiind astfel în contradicþie cu dispoziþiile
art. 41 alin. (1) din Constituþie. Prin Decizia nr. 50 din 21 martie
2000 Curtea Constituþionalã a statuat cã �o prevedere legalã, prin
care s-ar interzice Ñ fie ºi numai temporar Ñ executarea unei
hotãrâri judecãtoreºti ar reprezenta o imixtiune a puterii legislative
în procesul de realizare a justiþiei, fiind contrarã principiului con-
stituþional al separaþiei puterilor în statÒ. Solicitã admiterea
excepþiei.

C U R T E A,
având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã urmãtoarele:

Prin Încheierea din 16 iulie 2002, pronunþatã în Dosarul
nr. 5.875/2002, Judecãtoria Satu Mare a sesizat Curtea Constitu-
þionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3
din Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002, excepþie ridicatã din oficiu
de instanþa de judecatã.



Judecãtoria Satu Mare apreciazã cã textul art. 3 din
Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002 condiþioneazã posibilitatea exe-
cutãrii obligaþiilor de platã ale instituþiilor publice, stabilite prin
titluri executorii, ºi exclude de facto executarea silitã, încãlcând
astfel patru norme constituþionale, ºi anume: 1. art. 16 alin. (1),
întrucât instituie un privilegiu în favoarea instituþiilor publice ºi
dezavantajeazã în mod discriminatoriu celelalte subiecte de drept,
contrazicându-se astfel ºi regulile cu aplicabilitate generalã din
dreptul civil referitoare la egalitatea între subiecþii de drept, per-
soane fizice sau juridice participante la un raport de drept
civil, substanþial sau procedural; 2. art. 16 alin. (2), întrucât �in-
stituþiile publice sunt puse mai presus de legea procesual civilã,
în raport cu celelalte subiecte de dreptÒ; 3. art. 41 alin. (1), refe-
ritor la garantarea creanþelor asupra statului, garanþie care este
golitã de substanþã atunci când dispoziþia legalã criticatã instituie
posibilitatea �ca o creanþã împotriva statului sã nu poatã fi inte-
gral satisfãcutãÒ; ºi, în fine, 4. art. 21, având în vedere faptul cã
liberul acces la justiþie vizeazã ºi executarea hotãrârii judecãtoreºti
�ca o fazã a procesuluiÒ, iar �în lipsa executãriiÒ accesul la justiþie
ar fi iluzoriu, fãrã finalitate. Instanþa invocã ºi Raportul Comisiei
Europene, publicat  în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 277 din 20 iunie 2000.

În conformitate cu dispoziþiile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost  comuni-
catã preºedinþilor celor douã Camere ale Parlamentului, precum
ºi Guvernului, pentru a-ºi formula punctele de vedere asupra
excepþiei de neconstituþionalitate ridicate. De asemenea, potrivit
dispoziþiilor art. 181 din Legea nr. 35/1997, s-a solicitat ºi punctul
de vedere al instituþiei Avocatul Poporului.

Guvernul considerã cã excepþia ridicatã nu este întemeiatã,
deoarece Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002 reglementeazã în
acord cu dispoziþiile art. 51 din Legea bugetului de stat pe anul
2002 nr. 743/2001, urmãrind �instituirea unei discipline financiare
pentru a preveni blocarea activitãþii instituþiilor publice prin popri-
rea conturilor bugetare ale acestoraÒ ºi, prin urmare, nu se poate
susþine cã s-a creat o situaþie privilegiatã acestor instituþii.
Derogarea de la dreptul comun, prevãzutã de ordonanþã, priveºte
doar executarea prin poprire ºi nu prevede �interdicþia exe-
cutãri i asupra bunurilor din inventarul instituþiilor publice
aparþinând domeniului privat, care rãmân supuse în continuare
dispoziþiilor de drept comun privind executarea silitãÒ. Normele de
procedurã de drept comun a executãrii silite, inclusiv cele referi-
toare la cãile de atac, rãmânând aplicabile, nu se poate reþine
încãlcarea prevederilor art. 21 din Constituþie. Guvernul mai preci-
zeazã cã �atât creditele bugetare, cât ºi capitolele de cheltuieli
sunt prevãzute cu destinaþie precisã în legea anualã a bugetului
de stat, care este lege organicã, iar instituirea unei discipline
financiare nu poate fi socotitã o încãlcare a dispoziþiilor art. 41
alin. (1) din Constituþie, având în vedere ºi teza a doua a aces-
tui alineat, referitoare la stabilirea prin lege a conþinutului ºi limi-
telor drepturilor prevãzute de norma constituþionalã citatãÒ.

Avocatul Poporului apreciazã cã dispoziþiile art. 3 din
Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002 sunt neconstituþionale sub douã
aspecte: 1. din titlul ordonanþei ºi din textul art. 3 rezultã cã aces-
tea exced prevederii din Legea nr. 751/2001 privind abilitarea
Guvernului de a emite ordonanþe, care �la art. 1 pct. III.3, dome-
niul puterii judecãtoreºti, prevede Çreglementãri privind executarea
prin poprire a conturilor instituþiilor publice deschise la Trezoreria
statuluiÈ, situaþie în care trebuie considerat cã ordonanþa exami-
natã s-a emis fãrã abilitareÒ; 2. prin lãsarea la latitudinea ordona-
torului de credite a executãrii silite a plãþilor la care sunt obligate
instituþiile publice în baza unor titluri executorii �se încalcã princi-
piul constituþional al ocrotirii proprietãþii private, stabilit prin art. 41
din Legea fundamentalãÒ. Avocatul Poporului concluzioneazã în
sensul cã �o dispoziþie legalã prin care se întârzie sau se împie-
dicã punerea în executare a unui titlu executoriu (inclusiv a unei
hotãrâri judecãtoreºti definitive) este contrarã principiilor ºi preve-
derilor constituþionale referitoare la dreptul de proprietate. În acest
sens invocã ºi Decizia Curþii Constituþionale nr. 50 din 21 martie 2000.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au trans-
mis punctele lor de vedere.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului ºi al Avocatului Poporului, raportul judecãtorului-rapor-
tor, concluziile procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992,
reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este compe-
tentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie ºi ale
art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea nr. 47/1992,
republicatã, sã soluþioneze excepþia de neconstituþionalitate
ridicatã.

Obiectul excepþiei îl constituie dispoziþiile art. 3 din Ordonanþa
Guvernului nr. 22/2002 privind executarea obligaþiilor de platã ale
instituþiilor publice, stabilite prin titluri executorii, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 81 din 1 februarie
2002, dispoziþii care au urmãtorul conþinut: �În procesul executãrii
silite a sumelor datorate de cãtre instituþiile publice în baza unor titluri
executorii trezoreria statului poate efectua numai operaþiuni privind
plãþi dispuse de cãtre ordonatorii de credite, în limita creditelor buge-
tare ºi a destinaþiilor aprobate potrivit legii.Ò

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul acesteia
susþine cã prevederile legale criticate sunt contrare dispoziþiilor
art. 16 alin. (1) ºi (2), art. 21 ºi ale art. 41 alin. (1) din
Constituþie, care au urmãtorul conþinut:

Ñ Art. 16 alin. (1) ºi (2): �(1) Cetãþenii sunt egali în faþa legii ºi
a autoritãþilor publice, fãrã privilegii ºi fãrã discriminãri.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.Ò;
Ñ Art. 21: �(1) Orice persoanã se poate adresa justiþiei pentru

apãrarea drepturilor, a libertãþilor ºi a intereselor sale legitime.
(2) Nici o lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui drept.Ò;
Ñ Art. 41 alin. (1): �Dreptul de proprietate, precum ºi creanþele

asupra statului, sunt garantate. Conþinutul ºi limitele acestor drepturi
sunt stabilite de lege.Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea constatã
urmãtoarele:

Prin Decizia nr. 202 din 4 iulie 2002, nepublicatã la data pro-
nunþãrii prezentei decizii, Curtea a respins, cu majoritate de voturi
ºi cu opinia separatã a unui judecãtor, excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor întregii Ordonanþe a Guvernului
nr. 22/2002, deci ºi ale art. 3 din aceasta. Cu acel prilej Curtea
a reþinut urmãtoarele:

Potrivit dispoziþiilor art. 136 alin. (1) din Constituþia României,
�Formarea, administrarea, întrebuinþarea ºi controlul resurselor finan-
ciare ale statului, ale unitãþilor administrativ-teritoriale ºi ale instituþiilor
publice sunt reglementate prin legeÒ.

În concordanþã cu aceastã normã constituþionalã, prin Legea
nr. 72/1996 privind finanþele publice, cu modificãrile ulterioare, s-au
stabilit reguli cu caracter general privind utilizarea de cãtre
instituþiile publice a sumelor alocate de la bugetul de stat, în
vederea acoperirii cheltuielilor impuse de funcþionarea acestora.

Prin Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002 s-au reglementat
condiþiile în care se realizeazã executarea obligaþiilor de platã ale
instituþiilor publice, stabilite prin titluri executorii, cu respectarea
principiilor prevãzute în Constituþie ºi în legea finanþelor publice.

Atâta vreme cât prin art. 2 din Ordonanþa Guvernului
nr. 22/2002 s-a dispus cã �Ordonatorii principali de credite bugetare
au obligaþia sã dispunã toate mãsurile ce se impun, inclusiv virãri de
credite bugetare, în condiþiile legii, pentru asigurarea în bugetele pro-
prii ºi ale instituþiilor din subordine a creditelor bugetare necesare pen-
tru efectuarea plãþii sumelor stabilite prin titluri executoriiÒ, susþinerea
autorului excepþiei cã dispoziþiile criticate ar împiedica executarea
silitã a obligaþiilor de platã ale instituþiilor publice este lipsitã de
temei.

Instituirea prin Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002 a unor limite
ale executãrii, în sensul cã aceasta nu se poate face asupra
oricãror resurse bãneºti ale instituþiilor publice, ci numai asupra
acelora alocate de la buget în acest scop, nu este contrarã Legii
fundamentale, ci, aºa cum s-a arãtat, este concordantã cu princi-
piile consacrate de aceasta, neaducând nici o restrângere acce-
sului liber la justiþie sau dreptului la un proces echitabil.

Faptul cã prin art. 3 din Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002 s-a
dispus interzicerea executãrii silite asupra altor fonduri bãneºti
decât cele alocate de la bugetul de stat în acest scop nu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.20022



constituie o discriminare a creditorului în favoarea statului, aºa
cum se susþine în motivarea excepþiei, ci o normã de protecþie
de interes general, fiind de neconceput ca pe calea executãrii
silite a unui titlu executoriu sã se ajungã la lipsirea unei instituþii
publice de resursele sale financiare destinate acoperirii altor chel-
tuieli decât cele stabilite prin titlul executoriu. Asemenea mãsurã
de protecþie a debitorului nu este singularã în legislaþia
execuþionalã, fiind de amintit în acest sens prevederile art. 34 din

Ordonanþa Guvernului nr. 11/1996, prin care se prevede excepta-
rea de la urmãrirea silitã a unor bunuri ale debitorului ºi ale fami-
liei acestuia.

Întrucât nu au intervenit elemente noi care sã justifice recon-
siderarea jurisprudenþei Curþii Constituþionale, soluþia ºi conside-
rentele din Decizia nr. 202 din 4 iulie 2002 rãmân valabile ºi în
prezenta cauzã. Astfel, Curtea constatã cã excepþia de necon-
stituþionalitate este neîntemeiatã ºi urmeazã sã o respingã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.2002 3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 1, 2, al art. 13
alin. (1) lit. A. c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã, cu majoritate de voturi,

C U R T E A  

În numele legii

D E C I D E:
Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3 din Ordonanþa Guvernului nr. 22/2002 privind executarea

obligaþiilor de platã ale instituþiilor publice, stabilite prin titluri executorii, excepþie ridicatã din oficiu de Judecãtoria Satu Mare în Dosarul
nr. 5.875/2002.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 29 octombrie 2002.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Laurenþiu Cristescu

«

GUVERNUL ROMÂNIEI
OFICIUL CENTRAL DE STAT PENTRU PROBLEME SPECIALE

COMISIA CENTRALÃ DE RECHIZIÞII

H O T Ã R Â R E
pentru aprobarea Nomenclatorului bunurilor rechiziþionabile

În temeiul art. 31 lit. a) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 132/1997 privind rechiziþiile de bunuri ºi prestãrile de
servicii în interes public, aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 11/1998, Comisia Centralã de Rechiziþii a aprobat în ºedinþa din
22 august 2002 Nomenclatorul bunurilor rechiziþionabile, prezentat în anexele nr. 1, 2 ºi 3 la prezenta hotãrâre.

În baza propunerilor formulate de Ministerul Apãrãrii Naþionale ºi Ministerul de Interne, Secretariatul tehnic permanent al
Comisiei Centrale de Rechiziþii a actualizat Nomenclatorul bunurilor rechiziþionabile prin detalieri sau combinaþii ale ultimului nivel de
structurã, asigurând corespondenþa informaþiilor respective cu sistemul de grupare ºi codificare utilizat în Clasificarea activitãþilor din eco-
nomia naþionalã Ñ CAEN, Clasificarea produselor ºi serviciilor asociate activitãþilor Ñ CPSA ºi Nomenclatorul de produse pentru
anchetele de producþie Ñ PRODROM.

Nomenclatorul bunurilor rechiziþionabile este structurat în trei pãrþi:
Partea I Ñ Bunuri rechiziþionabile care se planificã ºi se pot asigura prin planul de rechiziþii;
Partea a II-a Ñ Bunuri rechiziþionabile care se planificã ºi se pot asigura prin planul de mobilizare a economiei naþionale;
Partea a III-a Ñ Prestãri de servicii care se planificã ºi se pot asigura în baza cererilor privind prestãrile de servicii în inte-

res public.
Semnificaþia simbolurilor:
1. CNBR Ñ cod nomenclator bunuri rechiziþionabile
2. În partea I, pentru terenuri, în coloana CNBR, literele majuscule reprezintã ultimul nivel de agregare din lista de coduri a

Oficiului Naþional de Cadastru, Geodezie ºi Cartografie, aprobatã prin Ordinul ministrului administraþiei publice nr. 534/2001 privind apro-
barea Normelor tehnice pentru introducerea cadastrului general, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 744 din
21 noiembrie 2001.

3. Codurile folosite de cãtre Comisia Centralã de Rechiziþii au avut în vedere ultimul nivel de agregare consacrat de CAEN,
CPSA sau PRODROM astfel:

Ñ într-un cod de nouã caractere primele ºapte cifre sunt preluate din nomenclatoarele menþionate, iar ultimele douã cifre
reprezintã codificarea proprie a Comisiei Centrale de Rechiziþii;

Ñ în codul de unsprezece caractere primele nouã cifre sunt consacrate de nomenclatoarele menþionate, iar ultimele douã cifre
reprezintã codificarea proprie a Comisiei Centrale de Rechiziþii.

Prezenta hotãrâre intrã în vigoare la data de 1 ianuarie 2003.
Pe data intrãrii în vigoare a prezentei hotãrâri se abrogã Nomenclatorul bunurilor rechiziþionabile, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 25 bis din 24 ianuarie 2000.
Preºedintele Comisiei Centrale de Rechiziþii,

ºeful Oficiului Central de Stat pentru Probleme Speciale,
Petru Panã

Bucureºti, 22 august 2002.
Nr. 1.194.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.20024

ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.2002 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.20026



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.2002 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.20028



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.2002 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.200210



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.2002 11

ANEXA Nr. 2*)

*) Anexa nr. 2 este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.200212



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.2002 13

ANEXA Nr. 3*)

*) Anexa nr. 3 este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.200214



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.2002 15

ACTE ALE CONSILIULUI NAÞIONAL AL AUDIOVIZUALULUI
CONSILIUL NAÞIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

D E C I Z I A  Nr. 137
din 19 noiembrie 2002

Consiliul Naþional al Audiovizualului,
întrunit în ºedinþa publicã din 19 noiembrie 2002, cu respectarea prevederilor art. 15 din Legea audiovizualului

nr. 504/2002,
emite urmãtoarea decizie:

Art. 1. Ñ Începând cu data prezentei decizii se abrogã
urmãtoarele acte normative:

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 3/1992 privind stabilirea condiþiilor ºi criteriilor de partici-
pare la concursul pentru obþinerea licenþei de emisie, sesi-
unea 1992, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 211 din 27 august 1992;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 114/1994 privind unele reglementãri referitoare la grila
de programe transmise, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 6 din 16 ianuarie 1995;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 92/1995 referitoare la obligaþiile titularilor de licenþe de
emisie privind siguranþa emisiei, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 188 din 18 august 1995;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 42/1997 pentru completarea Deciziei C.N.A. nr. 175 din
9 decembrie 1993 privind aprobarea Normelor obligatorii
pentru acordarea ºi programarea dreptului la replicã în
cadrul programelor audiovizuale, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 96 bis din 21 mai 1997;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 3/1998 cuprinzând norme referitoare la unele aspecte
legale de aplicarea prevederilor art. 6 ºi 14 alin. (2) din
Legea audiovizualului nr. 48/1992, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 116 din 18 martie 1998;

Ñ Decizia Consiliului Naþional Audiovizualului
nr. 31/1998 privind asigurarea liberei recepþii ºi a retrans-
misiei programelor audiovizuale, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 169 din 29 aprilie 1998;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 115/1998 privind intervalele orare de difuzare a progra-
melor proprii locale ale staþiilor afiliate, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372 din
1 octombrie 1998;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 150/1998 privind unele precizãri referitoare la eliberarea
deciziei de autorizare pentru titularii de licenþe de emisie pentru
radiodifuziune ºi televiziune, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 495 din 22 decembrie 1998;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 44/1999 privind concursul pentru acordarea licenþei de
emisie pentru radiodifuziune, prin reþea cu acoperire
naþionalã, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 234 din 26 mai 1999;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 89/1999 privind modificarea pct. 2 din anexa nr. 2 la
Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului nr. 44 din
22 aprilie 1999, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 326 din 9 iulie 1999;

Ñ Decizia Consiliului Naþional Audiovizualului
nr. 98/1999 privind reprezentarea societãþilor la dezbaterile
publice organizate de Consiliul Naþional al Audiovizualului
pentru acordarea licenþelor de emisie, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 336 din 15 iulie 1999;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 100/1999 referitoare la Normele privind obligaþiile titulari-
lor de licenþe de emisie de a actualiza datele cuprinse în
dosarul de licenþã ºi de a prezenta anual un raport privind
activitãþile desfãºurate în condiþiile prevãzute în licenþã,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 438
din 9 septembrie 1999;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 137/1999 privind unele precizãri referitoare la obligaþiile
ce revin titularilor de licenþe de emisie, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 207 din 11 mai
2000;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 17/2000 privind eliberarea licenþei de emisie pentru
radiodifuziune/televiziune transmisã prin cablu, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 211 din 15 mai
2000;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 65/2000 privind adoptarea Normelor obligatorii pentru
publicitate, teleshopping ºi sponsorizare în domeniul audio-
vizualului, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 352 din 27 iulie 2000;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 240/2000 privind condiþiile de prezentare ºi duratele pro-
gramelor destinate campaniei electorale pentru alegerea
Camerei Deputaþilor ºi a Senatului ºi pentru alegerea
Preºedintelui României, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 502 din 12 octombrie 2000;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 277/2000 privind solicitarea comunitãþii, necesarã pentru
eliberarea licenþei de emisie pentru radiodifuziune/televiziune
transmisã prin cablu, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 32 din 18 ianuarie 2001;

Ñ Decizia Consiliului Naþional al Audiovizualului
nr. 19/2002 pentru modificarea ºi completarea Deciziei
Consiliului Naþional al Audiovizualului nr. 65/2000 privind
adoptarea Normelor obligatorii pentru publicitate, teleshop-
ping ºi sponsorizare în domeniul audiovizualului, publicatã
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 169 din
11 martie 2002.

Art. 2. Ñ Începând cu aceeaºi datã înceteazã valabilita-
tea urmãtoarelor acte normative: Decizia Consiliului Naþional
al Audiovizualului nr. 9/1992, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 9/1993, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 78/1993, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 106/1993, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 132/1993, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 150/1993, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 170/1993, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 171/1993, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 172/1993, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 34/1994, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 53/1994, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 64/1994, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 65/1994, Decizia Consiliului Naþional al



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/4.XII.200216

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 873/4.XII.2002 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453Ñ4495

Audiovizualului nr. 3/1995, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 33*/1995, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 35/1995, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 100/1995, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 165/1995, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 2/1996, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 2*/1996, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 11/1996, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 12/1996, Decizia Consiliului Naþional al

Audiovizualului nr. 88/1996, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 93/1996, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 12/1997, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 17/1997, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 60/1997, Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 50/1998 ºi Decizia Consiliului Naþional al
Audiovizualului nr. 156/1999.

Consiliul Naþional al Audiovizualului
Gabriela Stoica,

membru


